11
CllUU IIUNICIPAL DE "Fffl8Allm-PE

REQUERIMENTO Nº 651 / 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

Aprovado errr2_1__/JS / 2025
Rejeitado efn\ -_! 1\ _/ 2025
Retirado ern ~ ~ 2025

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO PARA A CRIAÇÃO DO ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO DE FISIOTERAPIA DOMICILIAR PARA IDOSOS, NESTE
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto a Secretaria de Saúde
para que sejam tomadas as devidas providências para a criação do atendimento
especializado de fisioterapia domiciliar para idosos, neste município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para criação do atendimento especializado de fisioterapia
domiciliar para idosos, neste município se justifica pela necessidade de garantir o
acesso a saúde e a dignidade das pessoas idosas, a fisioterapia domiciliar tem um
papel importante para melhora da qualidade de vida, principalmente para os idosos,
tornando o tratamento em casa semelhante ao de uma clínica fisioterápica com os
mesmos recursos, proporcionando maior conforto, pois não há dificuldade de
locomoção, existindo a flexibilidade nos horários, além de oferecer uma maior
afinidade com o fisioterapeuta tornando a recuperação mais eficiente e segura.

Trata-se de uma medida urgente e essencial para atender às demandas da
população, garantindo dignidade e bem-estar a todos que dependem diariamente
desse serviço.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 07 de maio de 2025.

Camila Albanez
Vereadora - AVANTE

-------------------------------------------- CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @ @CAMARAMUNICIPALSLM